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Gázellátással kapcsolatos 
légtechnikai rendszerek megoldásai

naszokat okozhatnak. Szénhidrogé-
neknél a vízgőz is és a CO2 is adott
koncentráció fölött gondot jelent. Kie-
melendő, hogy amennyiben 2% fölötti
az égési levegőben a CO2-koncentráció,
rohamos szén-monoxid-keletkezés in-
dul el. Extrém szellőzetlenség esetén
(pl. tűzesetek kezdete) a térből akár a
teljes oxigénmennyiséget elhasznál-
hatja az égési folyamat. A károk és az
egészségügyi kockázatok elkerülésére
a gázipari jogszabályok 12 m3/h friss-
levegő-bevezetést írnak elő minden
kW egy idejű hőterhelésre. 

Nagykonyhákban azonban ennek a
mennyiségnek a többszörösére is szük-
ség van a megfelelő komforthoz.
Az évszakok változása az ilyen rend-
szerek szabályozhatóságát is kikény-
szeríti. Egyszerűbb, kisebb rendsze-
reknél a gázbiztonsági szellőztetéshez
kötelező légpótlás természetes után-
áramlással biztosított. Ilyen esetekben
a vezérelhető elszívás, amely általában
elszívóernyőkkel valósul meg – hatásos
szellőztetési szint elérésekor egy gáz-
mágnesszelep működését kell enge-
délyezze. Egyszerű villamos reteszfel-
tétellel nem tudjuk garantálni a hatásos
szellőztetés meglétét. Elektronikus
vagy mechanikus áramlásőröknél nagy
problémát okoz a zsíros lerakódások
miatti karbantartás. 

A gyakorlatban ezért a legjobb megol-
dást a nyomáskapcsolókkal történő
reteszkialakítás adja, amelynél az elszívó
rendszer két célszerűen kiválasztott
pontja között egy 30–100 Pa közötti
nyomáskülönbséget állítunk be kap-
csolási küszöbértékként, így biztosan
és garantáltan hatásos szellőztetés
esetén engedélyezzük a gázkészülékek
működését. Természetes utánáramlás
esetén a légpótláshoz nem tartozik re-
teszfeltétel. 

Amennyiben nagyobb konyháról, ob-
jektumról van szó, gyakori, hogy a lég-
pótlás gépi úton történik, sőt sokszor
nyitott tűzterű, kéménybe kötött ké-

Az épületgépészet, illetve az ipari tech-
nológiák területén jellemző, hogy több
szakterületre is kiterjedő, komplex rend-
szereket kell létesítenünk vagy
üzemeltetnünk. Ilyenkor nagy szükség
van arra, hogy az adott szakág képviselő-
je legalább általános ismeretekkel ren-
delkezzen az egyéb rendszerrészek
területéről. Jellemző példa a gázipari
és a légtechnikai rendszerek gyakori
összefüggése. Alábbi cikkünkben erre
vonatkozóan néhány feladatot és tipikus
megoldásaikat ismertetjük.

Jogszabályi előírások és alkotói
szabadság
Ki kell emelnünk, hogy a műszaki meg-
oldásoknál van egy logikai hierarchia,
amit szem előtt kell tartanunk, és amit
sajnos a hazai jogszabályalkotás sem
alkalmaz még következetesen, a jog-
szabályalkalmazók döntő többségükben
pedig nem is értenek. A műszaki tartalmú
jogszabályok (pl. a gáziparban ma ér-
vényes 3/2020 ITM-rendelet) tartal-
mazzák azokat a műszaki követelmé-
nyeket a rendszerrel szemben, amelyeket
be kell tartani a létesítéskor. Ezek azon-
ban legtöbbször általánosak. Például
hogy egy berendezés ne okozzon rob-
banást, tüzet, ne károsítsa az épített és
természeti környezetet, életet.

Helyes, ha a „hogyan érem ezt el” meg-
oldásokra a jogszabályok nem térnek
ki, hiszen a változások miatt tegnap jó
volt egy megoldás, ma viszont már más-
képpen lesz jó. Az üzemeltető, tervező,
kivitelező és szakszolgáltató közös fel-
adata, hogy a jogszabályokat tartsa be,
azaz a jogszabályi követelményeknek
felejenek meg. A jogszabályok által előírt
„örök érvényű” követelmények elérésére
szabványok, műszaki irányelvek, sza-
bályzatok, technológiai utasítások, illetve
a saját alkotói képességek adnak se-
gítséget. Az alkotói képességeken kívül
az előzők közül semmi sem kötelező.
Az írott műszaki anyagok pusztán segítik
a tervezőt, hogy az adott időszak tudo-
mányos és gazdasági, technikai szín-
vonalának megfelelő általános megol-

dások rögzítve legyenek, és ezáltal az
ilyen anyagok betartása jogi védelmet
adjon az alkotóknak. A jogvédelem pl.
szabványok tekintetében azt jelenti,
hogy amennyiben egy műszaki tartalmú
jogszabály hivatkozik egy szabványra,
akkor az adott szabvány betartása ese-
tén a jogszabályi követelményeknek
való megfelelést bizonyítottnak lehet
venni. Ha egy szabványra nincs jog-
szabályi hivatkozás, akkor is védi a ter-
vezőt annyiban, hogy annak betartása
esetén legalább azt tudja bizonyítani,
hogy a kor színvonalának megfelelő a
megoldása. A szabványok, műszaki
irányelvek, technológiai utasítások tehát
nem kötelezőek, és nem is lehetnek
azok, hiszen egy-egy szakbizottság
munkája nem képes lefedni a világ sok-
féleségét, főleg nem évekre vagy évti-
zedekre előre. A megfelelő konstrukció
kialakítása alapvetően a tervező feladata,
amely egy felelősségi ügy, hiszen a sok
egyedi feltételhez igazodóan neki kell
bizonyítania, hogy a választott megoldás
megfelel a jogszabályoknak. A tervező
alkotói szabadságát tehát a jogszabályi
előírásokon kívül nem korlátozhatja
semmi, mert adott esetben a megoldás
ellehetetlenülne. Számtalanszor látunk
példát még arra is (például a tűzvédelem
területén), hogy a jogszabályok köve-
telményeitől is lehet eltérési engedélyt
kapni, ha a biztonsági kockázatok a
rendszer egyéb megoldásaival kom-
penzálhatók. Ez utóbbira alábbi cik-
künkben is vázolunk egy példát.

Az égéstermék-elvezetéssel
nem rendelkező gázfogyasztó
készülékekhez szükséges szel-
lőztetés
Ha egy gázfogyasztó készülék nem ren-
delkezik égéstermék-elvezetéssel, akkor
az égési levegőt a felállítási térből veszi,
és a keletkező égésterméket a felállítási
térbe bocsájtja ki. Ha a gázkészülék
égője tökéletes égést valósít meg, abban
az esetben is keletkeznek olyan anyagok,
amelyek emberi tartózkodás esetén  a
légtérben feldúsulva egészségügyi pa-
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ventilátor, sem szűrő, sem hőcserélő
jelenléte, mert azok úgy keltenek erős
elpiszkolódás esetén is nyomáskü-
lönbséget, hogy az a hatásos szellőz-
tetést nem garantálja. 

Kéményes készülékek üzemeltetésénél
jó ötlet lehet a tér túlnyomásának köz-
vetlen felügyelete is a befúvórendszer
ellenőrzése helyett. Ebben az esetben
túlnyomást, de méretezéssel alátá-
masztva akár kiegyenlített vagy enyhén
depressziós környezetet is megenged-
hetünk. Gondoljunk például áru ki-
vagy beszállításakor a nagy felületű
nyílászárók nyitott állapotára, amely
mellett nem tudunk túlnyomást biz-
tosítani, de a megfelelő légellátás ilyen-
kor önmagában a nyitott nyílászáró
felületén is biztosított. 

Kazánházi technológiai égési
levegőellátás
Amennyiben egy adott kazánházat
csak gépi befúvással tudunk égési
levegővel ellátni, ugyancsak össze-
kapcsolódik a lég- és gáztechnika.
A gáztervező által meghatározott

szülékek is vannak a térben. Ekkor az
engedélyező reteszfeltételeknél bizto-
sítani kell, hogy a befúvás is hatásos
legyen, sőt, hogy a befúvás a szükséges
mértékben meghaladja az elszívást (ké-
ményes készülékek esetén). Ilyenkor a

befúvó rendszernél is célszerű a meg-
felelő nyomáskülönbségű pontokat meg-
keresni, és a nyomáskülönbség-kap-
csolást az elszívással logikai „ÉS”-kap-
csolatban kialakítani. Azonban a refe-
renciapontok között nem tanácsos sem

1.kép – Elszívóernyő egy nagykonyhában

1.ábra – Egy szállodai konyha légtechnikai mérési vázlata
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alakított, robbanás elleni védelemnél
van szükség. 

Természetesen lehet olyan feladat,
amelynél a technológia részeként, annak
felhasználói oldalán van olyan szel-
lőztetési rendszer, amelynek üzeme
nélkül nincs értelme, vagy veszélyes a
technológia üzemeltetése. Példaként
említhetünk egy gabonaszárító beren-
dezést, amelynél a gázégő gyulladási
hőmérséklet fölé tudná hevíteni a ter-
ményt, ha nincs meg a megfelelő meny-
nyiségű szellőztető, szárító levegő. Más
példa lehet akár egy helyiségszellőztetés
is, ha például a magas belső hőfejlődés
miatt a helyiségben a hőmérséklet egy
biztonsági határ fölé emelkedhet, vagy
ha egy motorhűtés, szerelvényhűtés,
műszerlevegő ellátása zavarba kerül.
Ilyen esetekben sokszor nem elegendő
hőmérsékleti reteszfeltételeket beiktatni,
hanem magát a szellőzőrendszer mű-

ködését, a megfelelő anyagáramok
meglétét önmagában is, automatikusan,
önálló reteszfeltételekkel ellenőrizni
kell.

Fel kell hívnunk a figyelmet arra, hogy
a technológiai légtechnikai rendszerek
kialakítása, illetve a méréstechnikai
rendszer felépítése, a megfelelő mé-
rőhelyek kiválasztása önálló „tudo-
mány”, és a megbízható, stabil működés
általában csak alázatos csapatmunkával
érhető el.

Keszthelyi István

szükséges égési levegőt ma már leg-
többször kezelve (előmelegítve) fújjuk
be a kazánházba. Vannak szép szám-
mal esetek, amikor a kazántechnológia
ventilátora az égési levegőt légcsa-
tornán keresztül a külső térből vezeti
az égőbe. Ez utóbbi esetben a ka-
zántüzelés vezérlő automatikája
komplex módon kapcsolódik a szel-
lőztetéshez. A kazántérfogatban eset-
leg összegyűlt gáz (sikertelen gyújtás,
gyújtás nélküli gázbeömlés) miatti
robbanás elkerülésére ki kell szellőz-
tetni a tűzteret. Ez a fokozott biz-
tonsági funkció megköveteli nem csak
azt, hogy a szellőztetés hatásosságát
ellenőrizzük, hanem azt is, hogy az
automatikai elemek nem hibásod-
tak-e meg. Ezért ebben az esetben
kikapcsolt szellőztetésnél az áram-
lásérzékelő alap állapotát külön kell
ellenőrizzük, mert egy beégett kon-
taktus vagy szennyeződés miatti fenn-
akadt állapot komoly károkhoz ve-
zethet. A leggyakoribb megoldás ezek-
re az esetekre szintén a nyomáskap-
csolók alkalmazása. 

Ha a kazán a kazánházi térből veszi
az égési levegőt, akkor az égési levegő
befúvásánál elegendő a hatásos szel-
lőztetés ellenőrzése önmagában is.
A nyomáskapcsolók alkalmazása
ilyenkor is a legajánlottabb. 

Nagy kazánházaknál az MBSZ 26.8.2.
pontja szerint szükséges gázérzékelők
telepítése és az alsó robbanási kon-
centráció 20%-ának elérésekor vész-
szellőztetés elindítása. Ebben az eset-
ben a vészszellőztetésnek a kazánházi
térfogatot óránként legalább 10-szer
ki kell tudnia cserélni. A szellőztető
rendszer kialakításánál figyelembe
kell venni, hogy az adott gáz levegőnél
nagyobb, vagy kisebb sűrűségű. Ha a
relatív sűrűség 0,8-nál nagyobb, akkor
feltételezni kell, hogy a kiömlő gáz
egy része a mélypontokon összegyűlik,
ugyanakkor a hőhatások miatt a meleg
közegrész felszállhat. ilyen esetekben
a szellőztetést a teljes térre, de kie-
melten a mélypontokra is ki kell ter-
jeszteni. 

Érdemes megjegyezni, hogy nagy tér-
fogatú csarnokoknál, ahol a gázfo-
gyasztó technológiai rendszer meg-

követeli a gázérzékelést, sokszor na-
gyon nehéz a tízszeres légcserét meg-
valósítani, mert esetleg több millió
m3-t kellene átszellőztetni. Ebben az
esetben egy jogszabályi eltérést nem
okozó, de a leírástól mégis eltérő gáz-
biztonsági trükköt alkalmazhatunk,
amelynél már 20%-os koncentráció
esetén lekapcsoljuk a gázhálózatot,
így vészszellőztetésre nincs szükség.

A vészszellőztető rendszer, amennyi-
ben ki van alakítva, általában nem
igényel reteszelő visszajelzést, erre
csak túlnyomásos szellőztetéssel ki-
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3. kép – Nagy teljesítményű kazán légcsatornás égésilevegő-ellátással

2. kép – Áramlásérzékelő, 
égcsatornába szerelve
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Az energetikai felújítások/feljavítások
elérték a szellőzőrendszereket is. Első
pillantásra ezek felújítása hasonlónak
tűnik a fűtési rendszerek rekonstruk-
ciójához, azonban közelebbről megnézve
a dolgot, azt kell tapasztalnunk, hogy
itt másról van szó.

Különbség a fűtési és szel-
lőzési rendszerek felújításánál
Az utolsó 25 évben a kazánok jelen-
tősen átalakultak, és nemcsak sokkal
hatékonyabbak, hanem – például a
gázkazánok esetében – sokkal kiseb-
bek is lettek. Az új kazánok gond
nélkül elhelyezhetők a régi kazánhá-
zakban, és általában rengeteg hely
szabadul fel a csere következtében.

A légkezelő gépekkel alapvetően más
a helyzet. Az időközben életbe lépett
ErP-szabályozások (ErP: Energy Re-
lated Products) azt eredményezték,
hogy azok a klímagépek, amelyeket
ma forgalomba lehet hozni az EU te-

rületén, nagyobbak, mint a korábbiak.
Sőt, nemcsak nagyobbak, hanem ne-
hezebbek is. A nagyobb méret pedig
sok esetben nem fér be a meglévő
gépházakba, a nagyobb tömeg pedig
statikai problémákat okozhat.

Kézenfekvő megoldás a meglévő gépek
felújítása és ezzel az energetikai jel-
lemzők javítása. Ezt tőlünk nyugatabbra
korábban felismerték, és „retrofit” néven
egy új tevékenység nőtt ki belőle.

Ventilátorcsere
A retrofit a szakma mai szóhasznála-
tában általában a szellőzőgépek ven-
tilátorainak cseréjét jelenti korszerű,
EC-motoros berendezésekre. Az alkal-
mazott megoldás általában egy venti-
látorfal, ami biztosan elfér a meglévő
gépben. Ebből adódóan a ventilátor-
gyártók a zászlóvivői ennek a folya-
matnak. Vannak elérhető támogatások,
még Magyarországon is lehet komoly,
a beruházás akár 30-50%-át fedező
összeghez jutni.

A sikertörténethez látszólag minden
adott. Azonban… Bár az EU tagjai va-
gyunk, mégsem vagyunk pontosan
olyanok, mint a tőlünk nyugatabbra
lévő országok. Ott a retrofitüzlet a
valóban öreg, a múlt század 70-es és
80-as éveiben telepített berendezé-
sekre támaszkodik. Nálunk abban az
időben csak kevés helyen voltak szel-
lőzőgépek. A 80-as években indult
meg a komfortgépek telepítése, és
akkor még pénzért, kb. bő egyhavi
mérnöki fizetésért lehetett megvenni
a tervezéshez szükséges gyártmány-
katalógust (FŰTŐBER), ami két darab,
stencilezett papírokkal teli, vastag
mappából állt. A rendszerváltás után,
a 90-es évek végén és a 2000-es évek
elején, illetve után telepítették a meg-
lévő légkezelő gépek jelentős részét. 

Ennek a helyzetnek vannak előnyei
és hátrányai is. Az előnyök ma már
ismertek: a hatékonyabb motorok és
a részterheléseken tapasztalható ma-
gasabb hatékonyság. A hátrányok

Retrofit, a légtechnikai rendszerek felújítása

Felújításra szoruló, öreg ventilátorok
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között meg kell említeni, hogy itt 10-
20 éves ventilátorok cseréjéről be-
szélünk, amik az esetek nagy hánya-
dában jó nevű gyártóktól származó,
jó minőségű berendezések, amelyek
még ma is hatékonynak mondhatók.
Sokuk rendelkezik frekvenciaváltóval
is. Nálunk nem nagyon lehet találni
olyan régi gépeket, mint például Né-
metországban, ahol valóban jelentős
eredményeket lehet elérni egy venti-
látorcserével. Érdemes a többfokozatú,
elválasztott tekercselésű vagy Dah-
lander-motoros gépekre koncentrálni
a csere megfontolásakor, mert az EC-
motoros ventilátorok a részterhelé-
seken múlják felül jelentősen az AC-
motoros társaikat. És ha ezt máshol
is ki akarjuk használni, akkor meg
kell vizsgálnunk a meglévő rendszer
lehetséges részterheléses állapotait
is. A Covid egyik mellékterméke ugyan-
is a home office, az otthoni munka
elterjedése, ami azzal is jár, hogy a
meglévő irodaházakban kevesebben
tartózkodnak, mint korábban, és ezért
kevesebb levegő is elég lehet. Ahol
egy nagy teret kell szellőztetni, ott
például a ventilátorokat lehet egy, a
visszaszívott levegőben elhelyezett
érzékelő alapján szabályozni.

Hővisszanyerés 
és a meglévő hőcserélők
De nézzük csak meg alaposabban ezeket
a hazánkban található „öreg” gépeket.
Ahogy már említettem, ezek általában
fiatalabbak 25 évnél, és a gépházban
tartottak szemre egészen jól néznek
ki. A „doboz” stabil, sokszor szinte olyan,
mint az új, érdemes lehet megtartani.
Sőt, egy nagyobb gép sokszor be sem
fér. Ha nem csak a ventilátorral foglal-
kozunk, akkor rájöhetünk, hogy ezek a
gépek nem különösebben jók a hővisz-
szanyerés területén. Ma már nem lehet
hővisszanyerő nélküli gépet beépíteni,
de a 90-es években lehetett. A 2000-
es években már megjelentek a hő-
visszanyerők, csak éppen a hatékony-
ságuk volt alacsony. A hővisszanyerés
sok esetben visszakeveréssel valósult
meg.

Utólag szinte csak közvetítőközeges
hővisszanyerő építhető be. Ennek is
van helyigénye, és a meglévő géphá-

zakban általában pont ez a gond: nehéz
helyet találni bárminek. A befúvógépben
viszont tudunk helyet találni, főleg ha
eltávolítjuk az eredetileg ott lévő hő-
cserélőket, és azok helyett egy darab, a
közvetítőközeges hővisszanyerőhöz tar-
tozó hőcserélőt építünk be. A további-
akban ezen keresztül tápláljuk be a
szükséges fűtő- és hűtőenergiát is, le-
mezes folyadék-folyadék hőcserélők
segítségével, a meglévő hűtő- és fűtő-
rendszert használva. 

Ekkor azt tapasztaljuk, hogy az egyetlen
hőcserélő, amire leváltjuk a korábbi fűtő
és hűtő kalorifert, nagyobb lesz, mint
az eredeti hevítő és hűtő volt. Ez pedig
azt is jelenti, hogy használhatunk ala-
csonyabb hőmérsékletű fűtővizet, azaz
hatékonyabb kondenzációs kazánt vagy
akár hőszivattyút is a továbbiakban.
Hasonló a helyzet a hűtőgéppel: ha ma-
gasabb lehet a hűtővíz hőmérséklete,
akkor alacsonyabb lehet az energiafo-
gyasztás is. 

Az egyetlen gondot az elszívott leve-
gőben elhelyezendő új hőcserélő, illetve
ennek helyigénye jelenti. Itt azonban
elég nagy szabadságunk van. Ha volt a
gépben eredetileg visszakeverés, akkor
a keverőkamra alkalmas lehet ennek a
befogadására. Ha nem, akkor tehetjük
az elszívó gép elé vagy mögé, de oszt-
hatjuk a hőcserélőt több darabra is, ha
csak úgy találunk neki helyet. 

Azok a közvetítőközeges hővisszanyerők,
amelyek rendelkeznek külső energia-
betáplálással, kivételt képeznek az ErP-
előírások alól. Az elérhető hatékony-
ságnak a rendelkezésre álló hely és a
pénztárca szab határt. Műszakilag ezzel
is elérhető a többi hővisszanyerő rend-
szer hatékonysága, sőt akár túl is szár-
nyalható.

Hulladékhő-hasznosítás
Vannak olyan helyek, ahol rendelkezésre
áll valamilyen hulladékhő. A hulladékhő
sok esetben problémás, mert ha a
hőfoka nem megfelelő, akkor nem tu-
dunk vele mit kezdeni. Például ha van
nagyon sok 25 °C hőmérsékletű vizünk,
akkor bármilyen nagy is az energiatar-
talom, fejtörést okozhat, hogy mire tud-
juk felhasználni. A közvetítőközeges
hővisszanyerők esetében azonban tu-

dunk olyan pontot találni, ahova ez a
hőmérséklet is gond nélkül betáplál-
ható.

De kinyerhetünk felhasználható hő-
energiát valamilyen, elég magas hő-
mérsékletű technológiai elszívásból is,
akár égéstermékből, sok olyan helyről,
amit eddig nem vizsgáltunk meg ebből
a szempontból.

A szűrők
A légtechnikai felújításnál további le-
hetőség a szűrők cseréje elektroszta-
tikus szűrőkre. Ez nem olcsó mulatság,
viszont ezek a helyszínen regenerál-
hatók. Egyszeri nagyobb beruházásért
cserébe megszabadulunk a jövőbeli
szűrőcseréktől, és egyúttal sokkal tisz-
tább levegőhöz is jutunk. A korszerű
elektrosztatikus szűrők egy fokozatban
tudnak elérni akár F7, F8 minőségű
szűrést.

A tapasztalat szerint ezeket is védeni
kell egy durva „előszűrővel”, például a
bogarak vagy a nyárfák által elhullatott
termés ellen. Ez azonban erősen hely-
függő, mindig egyedileg kell megvizs-
gálni. És itt abszolút igaz, hogy most
beruházunk, és jövőbeli költséget tün-
tetünk el.

Elektrosztatikus szűrő
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És némi gond, 
amit nem látunk elsőre
Ahogy láttuk, a szellőzőgépek felújítása
komplex feladat, ahogy maga a szellő-
zőgép is egy komplex berendezés. És
mint ilyen, minden részletében jobbítható
és optimalizálható a mai igényeknek
megfelelően. 

Sajnos nagyon kevés az olyan cég, amely
ezt a feladatot komplexen kezeli, de
mindenki akar egy szeletet a tortából.
Ezért van, aki csak ventilátorokat akar
(tud) cserélni, esetleg csak odaadja az
új ventilátorokat, és itt be is fejezi a
dolgot. Van, aki új szűrőket akar eladni,
mert csak azzal foglalkozik. De vannak
retrofit megoldások például szabályo-
zásokat vagy csak szabályozások terepi
készülékeit gyártó, forgalmazó cégeknél
is.

Ami ritkaság, az a mindent egy kézből,
műszakilag összehangoltan, kivitele-
zéssel együtt kínált szolgáltatás. Ez
ugyanis rendszerszemléletet és nagyon
jó helyszíni szerelőcsapatot igényel.
Erre egy, például kizárólag ventilátorokkal
foglalkozó vállalkozás egyszerűen nincs
felkészülve. A kereskedelmi képvisele-

teknél a kivitelezés és az esetlegesen
szükséges, méretre gyártandó kiegészítő
elemek, oldalfalak, kamrák gyártása
problémás.

A költségek
A teljesen felújított gép ára nagyság-
rendileg megegyezik egy teljesen új be-
rendezés árával, sőt még az is lehet,
hogy drágább lesz. Akkor pedig meg-
kérdezhetjük, hogy mi értelme az egész-
nek.

Nos, valójában ez egy nagyon értelmes
alternatíva, ha az előnyöket nézzük:
– nem kell lebontani a szellőzőgépeket
és a szellőző gépházának berendezé-
seit,
– nem kell átalakítani a légcsatorna-
hálózatot a gépházban,
– nem kell új, nagyobb méretű légke-
zelőgép-egységeket beszállítani a meg-
lévő épületen keresztül, ahol már vannak
falak és adott méretű ajtók,
– nem kell egy szűk gépházban a „lapra
szerelten” szállított szellőzőgépet össze-
rakni, ami – mivel nem tanúsított gyári
körülmények között történik – bizony-
talan minőséget eredményez,
– a felújítás nem vesz igénybe hóna-
pokat, és nem jár a gépházon kívül ko-

molyabb károkkal és kényelmetlen-
séggel,
– a felújított gép műszaki jellemzői
szorosan megközelítik egy teljesen új
gép jellemzőit,
– a felújítás végezhető szakaszosan,
előre ütemezetten, a gépcserénél erre
nincs lehetőség,
– a felújított gép elfér a meglévő gép-
házban, míg az új sok esetben nem,
–  „zöld” megoldás, hiszen a régi gép
számos része megmarad.

Következtetés
Szóval a retrofit nem olcsó mulatság,
de megéri, és sokszor nincs is valódi
alternatíva a meglévő épület és gépház
adottságai miatt. Műszakilag több mint
kielégítő, akár nagyon jó is lehet a vég-
eredmény. És ha megtaláljuk a finan-
szírozási lehetőségeket, gyorsabb meg-
térüléssel is számolhatunk.

Képek: a Rosenberg Hungária Kft. en-
gedélyével.

Nyárády-Berzsenyi Győző
értékesítési vezető
Rosenberg Hungária Lég- és Klíma-
technika Kft.

epuletgepesz.hu
Új látvány, új tartalmak a szakmának
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